Муниципальное образование Советский район

Ханты-Мансийский  автономный округ – Югра

Администрация Советского района

Управление образования

ПРИКАЗ

__18__мая___   2022                                 № 410

О проведении государственной итоговой аттестации лиц, освоивших

образовательные программы основного общего образования в основной период, на

территории Советского района  в 2022 году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования, утвержденным приказом

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в

сфере образования и науки от 07.11.2018 года № 189/1513 (далее – Порядок),

методическими документами, рекомендованными при организации проведения

государственной итоговой аттестации по образовательной программе основного общего

образования в 2022 году, направленными письмом Федеральной службы по надзору в

сфере образования и науки от 31.01.2022 года № 04-18 (далее – методические

рекомендации), Инструкцией по обеспечению санитарно-эпидемиологической

безопасности при проведении итогового сочинения (изложения), итогового собеседования

по русскому языку, оценочных процедур, тренировочных мероприятий, проводимых с

участием обучающихся, в условиях распространения новой коронавирусной инфекции

COVID – 19  в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре в 2021-2022 учебном году,

дополнительном (сентябрьском) периоде 2022 года, утвержденной приказом Департамента

образования и молодежной политики  Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

от 15.11.2021 года № 10-П-1529 (далее – Инструкция) (в редакции от 23.03.2022 г. № 10-

П389), приказом  Департамента образования и науки Ханты – Мансийского автономного

округа - Югры от 17.05.2021  №  910 «Об организации проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в

форме основного государственного экзамена, государственного выпускного экзамена на

территории Ханты – Мансийского автономного округа - Югры в 2022 году» (далее –

Приказ № 910), в целях обеспечения проведения государственной итоговой аттестации

для лиц, освоивших образовательные программы основного общего образования (далее -

ГИА-9) в форме основного государственного экзамена (далее - ОГЭ), государственного

выпускного экзамена (далее - ГВЭ) на территории Советского района  в 2022 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести на территории Советского района ГИА-9 в форме ОГЭ, ГВЭ в сроки,

установленные единым расписание проведения ОГЭ и ГВЭ с 19.05.2022 г. по 09.07. 2022

г.

2. Отделу общего образования (Н.В. Исакова) обеспечить:

2.1. Проведение ГИА-9 в форме ОГЭ, ГВЭ в пунктах проведения экзаменов (далее -

ППЭ).

2.2. Соблюдение Порядка проведения ГИА в основной период в 2022 году.

2.3. Соблюдение информационной безопасности на всех этапах проведения ГИА-9.

2.4. Прием, доставку, возврат экзаменационных материалов, согласно схемам

доставки-возврата экзаменационных материалов в ППЭ, утвержденных подпунктами 2.12.

и 2.13.  Приказа № 910.

2.5. Контроль участия лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 в 2022 году.

3. Возложить на руководителей муниципальных общеобразовательных организаций,

на базе которых организованы пункты проведения экзаменов, ответственность за:

3.1. Создание условий для проведения ОГЭ и ГВЭ в ППЭ.

3.2. Объективность проведения ГИА-9.

3.3. Соблюдение Порядка проведения ГИА-9, требований информационной,

 комплексной безопасности.

3.4. Организацию и проведение ГИА-9 в форме ОГЭ и ГВЭ в ППЭ.

3.5. Осуществление контроля за участием работников в период проведения ГИА.

3.6. Оснащение ППЭ средствами и материалами, необходимыми для проведения

ГИА-9, в том числе средствами обучения и воспитания, разрешенными к использованию

по соответствующим учебным предмета при проведении ОГЭ, ГВЭ.

3.7. Проведение инструктажа по противопожарной безопасности, ознакомление с

планом эвакуации и местами размещения первичных средств пожаротушения лиц,

привлекаемых к проведению ГИА-9, в том числе сотрудников охранных предприятий в

ППЭ не позднее, чем за 1 день до начала экзаменов.

3.8. Проведение на установочной линейке перед началом экзамена инструктажа по

противопожарной безопасности и ознакомление с планом эвакуации и местами

размещения первичных средств пожаротушения в образовательной организации, на базе

которой организован  ППЭ, участников ОГЭ и ГВЭ.

3.9. Размещение у входа в аудиторию информации о ближайших эвакуационных

выходах (план эвакуации).

3.10. Оборудование дверей эвакуационных выходов и других дверей на путях

эвакуации легкооткрывающимися запорами в соответствии с требованиями

противопожарной безопасности.

3.11. Проведение проверки  содержания в исправном состоянии систем и средств

противопожарной защиты зданий за день до экзамена.

4. Возложить на руководителей муниципальных общеобразовательных организаций

Советского района ответственность за:

4.1. Осуществление контроля за участием работников муниципальной

общеобразовательной организации  в проведении ГИА-9.

4.2. Обеспечение присутствия работников муниципальной общеобразовательной

организации в проведении ГИА-9, на инструктажах, в том числе по вопросам

противопожарной безопасности.

4.4. Проведение инструктажа всех категорий лиц, утвержденных п.п. 2.1.-2.11.

Приказа  № 910 , привлекаемых к организации и проведению ГИА-9  в форме ОГЭ и ГВЭ,

о Порядке проведения ГИА-9,  методических рекомендациях.

4.5.  Ознакомление с настоящим приказом лиц, участвующих в организации и

проведении ГИА-9 в 2022 году.

4.6.  Доставку выпускников 9-х классов в ППЭ в основной период проведения ГИА в

соответствии с транспортной схемой, утвержденной п. 2.14. Приказа № 910.

5.  Возложить на руководителей пунктов проведения экзаменов, членов ГЭК

утвержденных  п. 2.1., 2.2.  Приказа № 910, ответственность  за:

5.1. Организацию и проведение ГИА-9 в форме ОГЭ и ГВЭ  в ППЭ в соответствии с

Порядком проведения  ГИА-9,  методическими рекомендациями и Инструкцией.

5.2. Проведение инструктажей в день проведения экзаменов и ознакомление под

подпись всех категорий лиц, привлекаемых к организации и проведению ГИА-9 в форме

ОГЭ и ГВЭ, назначенных в ППЭ:

- о Порядке проведения ГИА-9, о методических рекомендациях;

- по противопожарной безопасности, ознакомление с планом эвакуации и местами

размещения первичных средств пожаротушения в образовательной организации, на базе

которой организован пункт проведения экзаменов,

6.  Контроль за выполнением  данного приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности начальника            М.А. Петрушко

Исполнитель:

Исакова Наталья Владимировна,

начальник отдела общего образования,

тел. 55-405

Рассылка: ОО-11, МКУ «Центр МТиМО»

	О проведении государственной итоговой аттестации лиц, освоивших образовательные программы основного общего образования в основной период, на территории Советского района  в 2022 году